
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICOANA 
 

 

    HOTĂRÂRE  

privind aprobarea actualizarii documentatiei tehnico economice faza PT, a devizului general  
si a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru obiectivul de investiții 

,,SCOALA PRIMARA URSOAIA”,  finantat prin Programul Național de Investiţii „Școli sigure 
și sănătoase” 

  

Consiliul Local al UAT Comuna Icoana , 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare nr. 57/19.09.2025 si referatul de aprobare nr. 2215/19.09.2025 privind 
aprobarea actualizarii documentatiei tehnico economice faza PT, a devizului general  si a 
categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru obiectivul de investiții 
,,SCOALA PRIMARA URSOAIA”,  finantat prin Programul Național de Investiţii „Școli 
sigure și sănătoase”, intocmite de Primarul UAT Comunei Icoana, domnul Miu Valentin; 
- Raportul compartimentului achizitii publice, concesionari, integrare europeana din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Icoana nr. 2216/19.09.2025 ; 
-  H.C.L.Icoana nr. 39/08.08.2025 privind aprobarea propunerii privind schimbarea destinației 
imobilelor Școala Primară Ursoaia (Corp C1 – 181 mp, Corp C2 – 212 mp, Corp C3 – 50 mp, 
Corp C4 – 18 mp, Corp C5 – 31 mp), înscrise în Cartea Funciară nr. 50588 Icoana, înscrise în 
Cartea Funciară nr. 50588 Icoana, aflat în domeniul public al Comunei Icoana, județul Olt, în 
vederea demolării (grad avansat de degradare și încadrare conform expertizei tehnice în risc 
seismic RsI) și edificării unei noi construcții cu destinația de Școală (construcție nouă cu 
suprafața desfășurată de 492 m.p.), care va fi înscrisă în baza materială a învățământului 
preuniversitar ; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Icoana nr. 57/19.09.2025 ; 
- În conformitate cu prevederile art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru 
aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 
235/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Școli sigure și sănătoase", precum și pentru modificarea art. 1 
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului; 
- Art. 7 din Normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 422/2023, 
- Prevederile Ordinului nr. 422/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului 
naţional de investiţii „Şcoli sigure şi sănătoase”; 
-  Prevederile OMDLPA nr.4223/ 02.12.2024 (modifică, completează și înlocuiește OMDLPA nr. 
626/2023) privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul 
național de investiţii „Școli sigure și sănătoase” 
- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 468/2023 pentru aprobarea 
costului unitar/mp suprafață desfășurată, pentru obiectivele de investiții care se realizează prin 
Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase",  
- Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice ; 

 



Ținând cont de: 
-Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-art.7 alin. (2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă actualizarea documentației tehnico-economice -  Proiect tehnic, pentru obiectivul 
de investitii ,,SCOALA PRIMARA URSOAIA”,  finantat prin Programul Național de Investiţii 
„Școli sigure și sănătoase”  întocmită de SC  DARHIM ARHITECTURA SRL . 

Art.2. Se aprobă actualizarea devizului general faza PT aferent obiectivului de investiții „  
SCOALA PRIMARA URSOAIA  '', conform Anexei  care face parte din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Școala 
Primară Ursoaia”, conform Anexei, întocmiți pe baza proiectului tehnic și a devizului general, cu 
valoarea totală de 6.747.358,31 lei cu TVA, din care 6.550.975,31 lei finanțare de la bugetul de 
stat și 196.383,00 lei cu TVA finanțare de la bugetul local. 

Art.4. -  Primarul Comunei Icoana, domnul Miu Valentin va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. - Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al Comunei Icoana, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Icoana, Instituției Prefectului Județului Olt si se 
aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 

               Preşedinte,                                                                                                                  

 Ancuta Gabriela Mariana 
                                                                                Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                                                lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019    
                                                                                                                                                Secretar general, 
                                                                                                                                                  Nicolaita Viorel                     
                                
                                                                       

                                                                                ICOANA 
                               Nr. 50 din 19.09.2025 
 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi pentru,  2 împotrivă, 1 abțineri din numărul  total   de 11 consilieri în 

funcție și  10 consilieri prezenți . 

 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 50/19.09.2025 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

  □ simplă  x absolută □ calificată 
19/09/2025  

2 Comunicarea către primar 26/09/2025  

3 Comunicarea către prefectul județului 26/09/2025  

4 Aducerea la cunoștința publică 26/09/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei                    

cu   caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

26/09/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  


